
I.P.A.B.
CASA DI RIPOSO “MONS. 

VENTIMIGLIA” E ISTITUTO S. 
BENEDETTO - CATANIA

Codice Fiscale 93068740872
P.zza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania 
Tel. 095.539952 / 539838 Fax - 095.539957
e-mail: o.pia@tiscali.it
PEC: operapiaventimiglia@ecert.it

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 19 del Registro

Data 26/04/2024

OGGETTO: Conferimento incarico legale Avv. Carmelo Sebeto. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 26 del mese di Aprile in Catania, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa  

di  Riposo  Mons.  Ventimiglia  e  Istituto  S.  Benedetto”,  il  Commissario  Straordinario,  Calvaruso 

Liborio,  nominato  con D.A.  n.  17/Gab del  21/02/2024 Assessorato  della  Famiglia  delle  Politiche 

Sociali e del Lavoro, assistito dal Direttore Segretario Generale Dr. Cesare Maddalena, ha proceduto 

ad adottare la presente deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la L. n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche 

di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere 

Pie, nel territorio della Regione Siciliana;

Visto il R.D. n. 99 del 05/02/1891 – Approvazione dei regolamenti per l'esecuzione della legge sulle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza;

Visto il  D.P.R. n.  636 del 30/08/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie;

Vista la L.R. n. 22 del 09/05/1986 – riordino dei servizi socio assistenziali;

Visto il D.P.R.S. 28/03/1987 – regolamento tipo di attuazione dei servizi socio assistenziali;

Vista la L.n.  127 del 17/05/1997 – misure urgenti  per lo snellimento degli  atti  amministrativi  di 

decisione e di controllo;

Vista la L.R. n. 19 del 20/06/1997 - criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato ed integrato;

Vista l’art. 21 del D.Lgs n. 207 del 05/05/2001;

Vista la L.R. n. 22 del 16/12/2008 art. 14 - Commissari Straordinari delle II.PP.A.B;

Visto il D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 col quale l’Assessore Regionale per gli enti Locali 



dichiara l’O.P. “Casa di Riposo Mons. Ventimiglia di Catania “Istituzione Pubblica Di Assistenza e 

Beneficienza” ai sensi dell’art. 1 della Legge n.6972 del 17/07/1890; 

Accertato  durante  la  gestione  commissariale  la  necessità  di  salvaguardare  l’interesse  pubblico 

dell’Ente; 

Considerato che l’Ente non ha alle proprie dipendenze una figura professionale di Avvocato;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’attribuzione  dell’incarico  all’Avv.  Carmelo  Sebeto  (c.f.: 

SBTCML80M12C342P);

Vista la vigente legislazione sulle II.PP.A.B.; 

Visto il regolamento interno dell’Ente; 

Visto l’Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Riconosciuta legittimità del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

Per le motivazioni meglio specificate in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate,  
l'adozione dell'atto de quo con le seguenti statuizioni:

1. Incaricare l’Avv.to Carmelo Sebeto (C.F.: SBTCML80M12C342P) iscritto tra i legali del foro 
di Enna, ad effettuare ogni attività legale giudiziaria ed extragiudiziaria a tutela e difesa nell’inte-
resse dell’I.P.A.B. Casa Di Riposo “Mons. Ventimiglia” e Istituto S. Benedetto - Catania, ovvero, 
opporsi ad ogni azione in danno all’Ente e, se necessario, costituirsi in tutti i gradi di giudizio;

2. Dare atto che per l’espletamento dell’attività giudiziaria, previa relazione preventiva da par-
te del legale, verranno applicate le vigenti tariffe minime di legge con riduzione del 20%;

3. Dare atto che con il presente provvedimento il soggetto nominato è autorizzato, al fine di 
garantire  l'adempimento  delle  funzioni  di  cui  in  premessa,  all'accesso  agli  atti  e  documenti 
dell'Ente;

4. Impegnare con il presente atto e segnatamente a quanto indicato in premessa - la spesa di € 
2.500,00 (comprensiva di ogni onere) che troverà imputazione e copertura al relativo capitolo 
del redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, dando atto che la stessa 
viene assunta in quanto trattasi di obbligo scaturente da specifiche disposizioni di legge;

5. Disporre la notifica del presente atto al professionista incaricato, per l'accettazione;

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente;

7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Catania, 26/04/2024
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Liborio Calvaruso)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi 

dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

__________________________________________________________________________________



Il presente atto è stato pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente.

Catania, lì 26/04/2024                             L’addetto di Segreteria_______________________________ 

                                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93)

__________________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Il sottoscritto Direttore Segretario Generale, su conforme attestazione dell’impiegato addetto dell’Ente, 

certifica che la presente deliberazione, divenuta esecutiva, è stata pubblicata ed affissa all’albo Pretorio 

dell’IPAB.

Catania, lì 26/04/2024

IL DIRETTORE SEGRETARIO GENERALE 
(Dr. Cesare Maddalena)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi 
dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93


	L’anno duemilaventiquattro, il giorno 26 del mese di Aprile in Catania, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa di Riposo Mons. Ventimiglia e Istituto S. Benedetto”, il Commissario Straordinario, Calvaruso Liborio, nominato con D.A. n. 17/Gab del 21/02/2024 Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal Direttore Segretario Generale Dr. Cesare Maddalena, ha proceduto ad adottare la presente deliberazione:

